F die XXVIII

G die XXX

A die XXXI.

(1) Annotaz. sec. xv.

D honorem onnipotentis dei et beate matris
et sancte crucis et omnium sanctorum et
sanctarum dei quorum Reliquie conser-
vantur in loco et conventu fratrum mi-
norum Janue ordinatum est in dicto con-
ventu quod qualibet feria sexta una missa sollempniter
cantetur pro anima domini Nicolai de david et aliorum
qui reliquias aliquas predicto conventui donaverunt. et
hoc semper observetur nisi fuerit festum sollempne vel
alia causa legitima pro qua non possit congrue cantari.

Item in festivitatibus sancte † in missa conventus †
magna que fuit domini N. (1) ostendatur populo super
pulpitum dicto offertorio. et hoc fiat solemptniter a fratre
aliquo antiquo et parato cum pruiali et cerofferariis et
acolito cum incenso. premissa aliqua colatione et facta
confessione.

(1) Cioè il già detto Nicolò de David, di cui si parla anche a pag. 422.

Hoc idem fit et modus supradictus observatus est diu in conventu predicto de pede sanctissimo beati stephani. videlicet de ostendendo eum populo in utroque festo suo.

Item in festivitate .xi. millium virginum que fit in die beati yllarionis. mane cantatur una missa sollempniter de virginibus sicut in festo semiduplici. inter quam missam predicatur et post predicationem capud virginis. de supradictis virginibus cum alio capite sancti episcopi cum eisdem virginibus passi populo ostenduntur per sacerdotem in missam predictam cantantem et diaconem cum ceroofferariis et incenso ut supra dictum est de cruce et pede sancti stephani. et post missam poterunt reverenter adorari et deosculari in altari maiori ab omnibus si fuerit oportunum.

In festo vero omnium sanctorum tabula reliquiarum simili modo poterit ostendi populo si videbitur fratribus faciendum. et nomina sanctorum quorum reliquie ibi sunt et aliarum reliquiarum domini Nicolai predicti evidenter per aliquem fratrem in pulpito poterunt legi sicut in subsequenti serie per ordinem cumscribuntur :

In festo mortuorum dicta prima in coro immediate cantatur una missa de mortuis in capella cymiterii ordinata . ad quam vadunt usque ad decem fratres. In qua missa tres orationes dicuntur. Prima pro fratribus et benefactoribus. Secunda pro hiis qui in cimiterio requiescant. et tercia Fidelium deus omnium. qua finita statim pulsatur ad terciam pro missa conventus (1).

(1) Questa prescrizione per la messa dei morti fu scritta nel secolo XV a questo punto per essersi trovato uno spazio in bianco.

NOMINA RELIQUIARUM
DOMINI NICOLAI DE DAVID.

C Hic inferius continentur nomina Sanctorum omnium quorum reliquie habentur et honorifice conservantur in sacristia conventus fratrum minorum Januensium. et primo dicendum est de reliquiis preciosis quas dominus Nicolaus de david gratiose et libere eidem conventui donavit.

N primis Crux preciosa et magna. lapidibus et margaritis ornata. in qua de ligno sancte crucis christi in magna quantitate habetur.

Item duo capita techis argenteis ornata. quorum unum est unius sancte virginis et martiris. de undecim millibus. et aliud cuiusdam sancti episcopi et martiris cum eisdem virginibus passi.

Item tabula una magna et preciosa. laminibus aureis et argenteis prefulgida in qua habentur reliquie sancte per ordinem ut infra.

Primo de ligno sancte crucis in tribus locis.

De sanguine ihesu christi.

De corona spinea.
De veste purpurea.
De vestimentis eius.
De zona sive de cingulo eius.
De sandaliis eiusdem domini.

De panno quem beata virgo suis manibus fillavit.
De vestimentis eiusdem domine.
De capillis eiusdem virginis.
De zona ipsius sanctissime domine.

Sanctorum innocentium aliquorum.
Sanctorum trium magorum. sive Gaspal.
Balthasar. et
Melchio.

Sancti hieremie prophete.
Sancti iohannis baptiste in duobus locis.
Sancti symonis iusti.
Sancti iosephi ab arimatia.
Sancti corneli centurionis.
Sancti petri apostoli.
Sancti pauli apostoli.
Sancti andree apostoli in duobus locis.
Sancti iacobi fratris domini in duobus locis.
Sancti iacobi maioris.
Sancti thome apostoli.
Sancti philippi apostoli.
Sancti Bartholomei apostoli.
Sancti symonis apostoli.
Sancti thadei apostoli.

Sancti barnabe apostoli.
Sancti mathei apostoli.
Sancti luce evangeliste.
Sancti marchi evangeliste.

Item digitus unius beati stephani.
Sancti laurenti martiris.
Sancti vicentii martiris.
Sancti Georgii martiris.
Sancti christophori martiris.
Sancti Andriani martiris.
Sancti eustachii martiris.
Sancti theodori martiris.
Sancti demetrii martiris.
Sancti nicomedis martiris.
Sancti Grisogoni martiris.
Sancti symphoriani martiris.
Sancti Gengulphi martiris.
Sancti Cyriaci martiris.
Sancti Cesarii martiris.
Sancti panthaleonis martiris.
Sancti hermolai martiris.
Sancti dyonisii martiris.
Sancti firmini martiris.
Sancti miniaris martiris.
Sancti leodegarii martiris.
Sancti Desiderii martiris.
Sancti spensarii martiris.
Sancti victoris martiris.
Sancti cassii martiris.
Sancti ypoliti martiris.

Sancti stephani pape et martiris.

Sancti clementis pape et martiris.

Sancti calixti pape et martiris.

Sancti fabiani pape et martiris.

Sancti blasii episcopi et martiris.

Sancti ygnacii episcopi et martiris.

Sancti agricli episcopi et martiris.

Sanctorum cosme et damiani martirum.

Sanctorum iohannis et pauli martirum.

Sanctorum quatuor coronatorum martirum.

Sanctorum crisanti et darie martirum.

Sanctorum naboris et felicis martirum.

Sanctorum gervasi et prothasi martirum.

Sanctorum trium puerorum martirum. Sydaac misach
et abdenagd.

Sanctorum thebeorum.

Sanctorum abdon et senon martirum.

Santorum fabiani et sebastiani martirum.

Sancti Gregorii pape et confessoris.

Sancti Augustini episcopi et confessoris.

Sancti Ambrosii episcopi et confessoris.

Sancti Jeronimi presbiteri et confessoris.

S (1)

Sancti silvestri pape et confessoris.

Sancti damasi pape et confessoris.

Sancti iohannis crisostomi confessoris.

Sancti Nicolai episcopi.

(1) Il nome di questo santo fu raschiato.

Sancti martini episcopi et confessoris.
Sancti athanasi episcopi et confessoris.
Sancti hylarii episcopi et confessoris.
Sancti luppi episcopi et confessoris.
Sancti malachie episcopi et confessoris.
Sancti arnoli episcopi et confessoris.
Sancti mansueti episcopi et confessoris.
Sancti iuliani episcopi et confessoris.

Sancti Germani episcopi et confessoris.
Sancti materni episcopi et confessoris.
Sancti valentini episcopi et confessoris.
Sancti gervasii episcopi et confessoris.

Sancti Bernardi Abbatis et confessoris.
Sancti Antonii abbatis et confessoris.
Sancti pauli primi heremite et confessoris.
Sancti thimothei discipuli sancti pauli apostoli.
S (1)
Sancti aquile discipuli eiusdem apostoli.

Sancte Anne matris Genitricis dei.
Sancte marie magdalene in duobus locis.
Sancte catharine virginis et martiris.
Sancte margarite virginis et martiris.
Sancte agnetis virginis et martiris.
Sancte cecilie virginis et martiris.
Sancte agathe virginis et martiris.
Sancte lucie virginis et martiris.

(1) Il nome fu raschiato, ma pare si possa leggere *Sancti pauli*.

Sancte crispine virginis et martiris.
Sancte barbare virginis et martiris.
Sancte tecle virginis et martiris.
Sancte sabine virginis et martiris.
Sancte emerentiane virginis et martiris.
Sancte private virginis et martiris.

Sancte helene regine.
Sancte redegundis regine.
Sancte anastasie.
Sancte praxedis.
Sancte eutropie.
Sancte poenue.
Sancte pascasie.
Sancte eufemie.
Sancte scolastice.
Sancte balbine.

*Usque huc continentur reliquie quas dominus Nicolaus
de david donavit.*

C *Habentur insuper et multe alie preciose in sacristia
predicta honorifice condite et conservate ab antiquo que in-
ferius annotantur.*

Primo habetur crux una preciosa margaritis ornata in
qua est de ligno sanctissime crucis domini nostri ihesus
christi.

Item alia crux minor techis argenteis ornata in qua
est similiter de ligno dicto.

Item pes dexter beati stephani prothomartiris ornatus
solempniter.

Item de ossibus beati nicolai episcopi et confessoris ornatis et muniti solemniter.

Item digitus unus beati lazari de bethania ornatus cristallo et argento.

Item de capillis beati francisci et ossibus beate heliabeth filie regis ungarie et capillis beate clare virginis in quodam piscide parvo cristalino.

Item habetur unum vas vitreum ornatum et coopertum argento in quo habentur multe et diverse reliquie ut inferius annotantur.

De vestimentis christi.

De corona christi.

De petra sepulcri christi.

De ligno sancte crucis.

Sanctorum XII apostolorum.

De quolibet sigillatim.

De sanctis primo et feliciano.

Sancti henrici confessoris.

Sancti romani martiris.

Sancti augustini episcopi et confessoris.

Sancti Gregorii pape.

Sancti pauli primi heremite.

Sancti dyonisii martiris.

Sancti eustachii martiris.

De velo sancte clare.

De virga aaron.

De tunica sancti francisci.

Et multe alie reliquie multorum sanctorum quorum nomina non habentur.

Item capud unum et multa alia ossa sanctorum fratrum minorum qui apud marrochium pro christo passi sunt (1).

Exemplum abbreviatum instrumenti sive carte donationis et oblationis supradictarum reliquiarum quas dominus Nicolaus de david honorabilis Civis Janue gratiose et libere conventui fratrum minorum Janue obtulit et donavit.

In nomine domini amen ego Nicolaus david civis Janue asserens me lungo cum magna sollicitudine laborasse tempore per diversas mundi partes tam citra quam ultra mare ac etiam ultra montes. et magnas erogasse peccuniarum summas in habendis et quandoque ornandis sacris reliquiis infrascriptis. et in meo dividicans animo quod nusquam congruentius vel honestius imo nec ita bene possint vel debeant custodiri quam et sicut in loco ecclesia. et conventu fratrum minorum de Janua. et non

(1) Intorno alle vicende di questi martiri, Berardo, Pietro, Adiuto, Accursio, Vitale ed Ottone, veggansi gli *Annales Ordinis Minorum* del Waddingo (a. 1219, §. XLIX-LII) e il Da Civezza, *Storia Universale delle Missioni Francescane* (vol. I, pag. 103 e segg.). I loro corpi celati da prima in casa di Pietro di Portogallo, furono poscia da costui fatti trasportare in patria; dove il re Alfonso II suo fratello volle che fossero con grande onore deposti nella chiesa dei canonici regolari di S. Croce di Coimbra.